De proportione medicamentorum inuenientium miscendorum.

Praedicta autem medicamenta proportione quantitateq; idonea sunt permiscenda, vt ex his licet diuersa potentibus, vna tamen facultas consurgat. Qua igitur mensura vnum alteri miscendum sit, vt salubre fiat medicamentum, indicatione ab ipsorum proprietate tantum sumpta, hic breuiter docere statui, non etiam à quantitate & qualitate. Id enim liber Haly senis & Alchindi abundè docet: quod autē breuiter persequi statuimus, est huiusmodi. Omne medicamentum purgans aut violentum est, vt scammonium, euphorbium granū gnidium, & alia multum acria: aut imbecillum, vt cassia fistula, manna, violæ, & alia similiter dulcia & salubria: aut mediocre, vt subacria subamara, & alia violentorum & imbecillorum media, quorum magna est latitudo, ac per magis & minus in bonitate & malignitate differentia. Adhæc omne alextierium (Bezahar Arabes vocant) quod medicamentum pur [†] Medicamentum gans emendat, aut valenter, aut imbecilliter, aut mediocriter ^{tū est noxiū} iuuat: id est, medicamenti purgantis noxam oppositu suo frā substantia git, vel intemperiem corrigit, vel virtutem [cordis] regit. Vā sua maleſi- lenter autem iuuant, quæ præterquam quod hæc tria præſtāt, ca qualita- etiam nos nutriunt, vt dulcia. Parum iuuant, quæ vno modo, tibus pri- vel duobus iuuant, tamen non nutriunt corpus, sed ipsum alte mis, vel a- rando permutant, vt amara, falsa, styptica, & similia. Medio- lijs cor lade- criter iuuant, quæ pluribus modis commodant, & quadante- tibus, ob id nus nutritre possunt, vt vnguiculosa, insipida, ex austero dulcia, vt trifariam dactyli, cydonia: aut dulcacia, vt mel: aut acidodulcia, vt ^{*me} corrigitur. sa: aut dulcia, & simul insipida, vt poma. Si est igitur medica- * Granata, mentum violentum, alteri plurimum iuuanti miscendum: am- vel fructus boq; proprietatibus inter se ad mistionem concordant, & cō- alijs acid- sentiunt. De utriusq; quantitate sic statues, vt quæd plurimum rū, & dul- iuuare confidis, largius misceas, ceu à quo commodum expe- ciū medij- etas: violentum autem parcias, vt à quo propter actionis ve- hementiam, noxa corpori aliqua impédet. Id quod Democri- tus his verbis volebat: Medicamentū ex violento imbecillum,

efficias oportet. Quia medicamentum alteri proprietatibus concordanti mistum, quantitate idonea est salubrius, non correctum autem, malignius. Quod si medicamentum violentum, alteri parum iuuanti miscendum est, utrumque est minuendum; illud quidem ob impudentem noxam: hoc, quia tam illius temperaturam alterat, vel actionem immutat.

Si autem medicamentum imbecillum alteri valde iuuanti miscendum est, illud utpote ob debilitatem innoxium, est augendum, ut ei quantitas vigorem & robur adiiciat (quod etiam voluit Democritus, medicamentum ex imbecillo valenter faciendum, imperans:) augendum quoque, quod magnopere iuuans est, ob dictam prius causam. Si denique medicamentum imbecillum alteri parum iuuanti miscendum est: illud augendum, hoc minuendum, propter dictas prius causas. Haec de miscendorum quantitate tibi cognoscenda sunt: quanquam sunt, qui alia quoque addant, scopis aliis intenti.

*Quibus modis ars medicamenta corrigit:
& coctionis differentiae.*

*Artifex me
dicus his mo
dis noxas
medicame
torū quaf-
dam corri-
git.* Medicamenti purgantis malitiam ars reprimit, & facultates nouas impertit, quatuor modis, coctione, lotione, infusione, tritura. Coctio, una est elixatio, altera assatio. Elixatio medicamenti humorē excrementosum coquit, resolut, fatus ab eodem crassos, mordaces ad nauseam ventriculum cuerentes, dissipat: eius denique acrimoniam, motus in corpore molestos, vim validè ferrantem, excoriantemque, frangit, & prohibet. Propterea scammonium in pomu vel cydonio coctum, vel in vase vitro cum succo rosarum, & oleo amygdalarum dulcium, est praestantius, ut mox in simplicibus dicimus. Attractio quoque medicamenti vehementior & malignior elixatione obtunditur, ut cum medicamentum maleficum intra cauitatē alterius benigni coquimus, ut illius virtus in hoc fratre maneat: qualiter, exempli gratiā, si radicem raphani, radicibus ellebori transfixā, sub cineribus coquimus, & eam damus edendam. Habet enim virtutē ellebori purgacrem, sed multū repressam. Sapam quoque, aut syrū possumus, quibus incoctum sit scammoniū, propinamus. Id quod philosophi appellant separationē rei, secundum speciem, à re quae est secundum materiam, [hoc est formā, & virtutis specificā, à materia transsumptionē.] Præterea medicamentorum multorum 40 ina

malignitas reprimitur ipsorum coctione in herbarū, vel semi-
num, vel aliorum, succis & aquis sua facultate illorum violen-
tiam permutantibus. Ceterū coctionē non sustinēt omnia
æqualem, sed quedā debilē, alia valentē. Quorum enim virtus *Coquenda*
facile resoluitur, quia vel imbecilla est, vel in superficie est po- *parum*.
sita, vel in subiecto raro consistit, omnia eiusmodi parum diu,
nec valenter coquēda sunt, quod virtus eorum à coctione im-
modica resoluitur. Talia sunt, semina quatuor [frigida maio-
ra,] adiantum album, epithymum, violæ, & flores [propè] re-
liqui. Contrario his modo affecta medicamēta diu coquenda *Coquenda*
sunt. Omnia enim crassæ essentiæ cocta, fiunt clementiora: *multum*.
omne item medicamentū, arte & legitimè coctū, parte pluri-
ma est benignius. Sic omnia acria decocta, fiunt meliora (ho-
rum enim violentiam, si qua inest, coctio frāgit) nisi si qua ho-
rum virtutē habent aut imbecillā, aut superficiariam. Quæ
deniq; inter hæc duo extrema sunt media, mediocrem quoq;
decoctionem sustinent. Purgantia autē humiditate multa, aut
lubricando, vel nihil vel minimum coctio iuuat. Præter hæc
coctio facultates medicamentorum diuersas omnium optimè
permiscet, vt ex his omnibus vna resultet, velut concreta, fa-
ciens actionem: quarū si qua erit imbecillior, minus valenter
coquenda est: vegetæ verò magis. Calorem enim coquentem
temperabis proportione & natura, tum substantiæ, tum facul-
taris coquēdorum medicamentorū. Flammeus enim ac vehe-
mens calor, medicamenti facultatem resoluit. *Affatio* autē, *Affationis*
in frixorio vel patella facta coctio, medicamenti virtutē nunc *faulitas*.
auget, vt affata scilla purgantior euadit: nūc minuit, vt p̄ylliū
per affationem humiditate lubrica spoliatum, minūs purgat.

Alia quoq; multa fiunt affando meliora. Est quando medi-
camenti facultatē vnam affatio reprimit, & alteram vegetio- *Mesues* in
rem reddit: vt myrobalani, rhubarbarum, affando virtutem *simplicibus*.
purgatoriam remittunt, astrictoriā intendūt: sunt enim ambo
dupli hac facultate prædicta. Sic balanus myrepstica, cùm sit *Lib. 6. sim-*
vomitoria simul & deiectoria, per affationem excoquitur hu- *pli. Mesues*
midas eius excrementosa & nitrosa, ad nauseam vetriculum in simplici-
cogens: remanet autem virtus deiectoria.

De lotione.

Lotio medicamenta multis modis meliora reddit, nūc
acrimoniam eorum superficiariam auferēdo (vt ex aqua
aut

aut muccagine tragacanthi lotum semen vrticæ, guttur, & partes alias, quas permeat, adurere definit: sal quoque naphthi cus [id est, Sodomites] aqua cucurbitæ aut simili lotus, fit clementior:)nunc facultate eorum maligniorem auferendo, salubriorem verò relinquendo, (vt lapis Cyanus & Armenus moleste vomitoria, & deiectoria, per lotionem multam vomitoria esse desinunt, tantum clementer fiunt deiectoria & cancamum lotum clementius purgat, tamen obstrukiones ut illotum liberat: & aloë lota potètius roborat partes nutritorias minus aluum subducit: non lota contrà:)nunc facultatem eorum valentiores efficiendo, (vt aloë ex aqua aromatum lota, potentiùs roborat: ex decocto autem valenter purgantū, vt agarici, turbith, & similiū, si lauetur, purgantior euadit: lota denique ex aqua bdellij, aut tragacanthi, ora venarum sic aperire, vt sanguis inde effluat, definit:)nunc partes impuras auferendo. Quibus autem medicamentis virtus in superficie est (vt intybo, cichorio agresti, rosis, & similibus) illa lotione dissipatur: [ob id lauanda non sunt,] cætera magis & minus lauentur, quatenus scilicet eorum virtus ferre potest.

Mesues in
Simpl. cap.
de aloë.

De infusione.

20

INfusio quoque medicamenta efficit meliora, facultatem eorum nunc maleficam auferendo, (sic granum gnidium & esula aceto macerata, acrimoniam superficiariam ferrantem amittunt: & turbith lacti recens mulso infusum & siccatum ventrem turbare definit:) nunc bonam augendo (sic turbith, succo cucumeris agrestis maceratum, materiam crassam à partibus remotis valentius educit: & hermodactylus aceto scillato aut scillæ succo, aut rhabaphani infusus, à iuncturis potenter trahit & agaricus oxymelite maceratus, fit 30 purgantior:) nunc in liquorem cui infunduntur transferendo, (vt liquor cui infusa sit aloë, aloës virtutem adipiscitur, & in aliis similiter; quod multis de causis facimus: interdum ut medicamenti virtus ad partes remotas promptius penetreret, ut cū decoctum aromatum cui infusa sit aloë propinatur: interdum ut virtus illa mitior fiat, ut dum scammonium panno ligatum incoquitur syrupo vel sapæ, vel alij succo: interdum ut facultas una separetur ab altera, ut rhabarbari, & myrobalani infusa, virtutem deiectoriam liquori transmittunt, astricteriam retinent) nunc nouam, ut lubricam impariendo, sic medulla 40 col

colocynthidos mucagine tragacanthi imbuta, ventriculi vil-
lis adhaerere desinit, citò permeat, nec sedi, nec vesicæ nocet: sic
scammonium oleo violato infusum, & similia. Nec tamē me-
dicamentorum omnium virtus sola in eum liquorem cui in-
funduntur, transit: sed quorundam, vt cassiae fistulæ, tamar In-
dorum, & similium aliqua quoq; substantia.

De tritura.

Tritura medicamentis admodum cōfert, multa quidem
10 crassis, vt scammonio crasso: pauca verò tenuibus, &
texturæ debilis, & virtute citò exhalabili præditis, vt scammo-
nio Antiocheno: mediocris denique amborum mediis, quan-
toq; medicamēti essentia crassior, tanto largiore tritura eget:
quanto tenuior, tanto parciore. Confert autem medicamentis
tritura, vt in vnum melius misceātur (quæ res theriacæ & aliis
compositionibus est multū vtilis & necessaria) vt aliquam fa-
cilitatem nouam adipiscantur (sic Galenus cuminum laevisi
mè terendo effecit vreticum, quod priùs erat deiectorium. Nā
purgatoria acria interdum tenuissimè puluerata promptius
20 per ora vasorum penetrant in partes vrinarias, & alias remo-
tiores, per easque vacuant) vt denique vis quædam malefica
obtundatur. Colocynthidis enim medulla quantum tenuissi-
mè fieri potest puluerata, innocenter purgat. Quòd si portio-
nes quædam crassiores sensuq; perceptæ sumantur, villis, ven-
triculi & spiris intestinorum adhaerent, humoreq; inibi reper-
to imbutæ tument, & partes dictas tumefaciunt ac ulcerant,
vt inquit filius Serapionis. Fiat autem tritura omnis clemēter
& pro terendorum substantiæ ratione: Quæ enim est immo-
dica, virtutem dissoluit. Rhabarbarum verò contrà quām
30 dictum nuper scammonium habet, nam purius &
grauius est melius, probeque tritum, vegetius
euadit: rarum verò & laxum impen-
sius pulueratum, vim purga-
tricem propè omnem
amittit.

In diopoli-
tico lib. 4. sa-
nit. twenda.

THEOREMA TERTIVM.

Correclio symptومatum à sumptopurgante medicamento nondum vacuato excitatorum.

YMP̄T̄OMATIBVS formidandis, iisdemque causis multorum morborum & senij & mortis acerbæ, à medicamēto purgante orientibus, occurrentum est. Ea autē sunt humorum prauorū commotio citra vacuationem, vacuatio illegitima & molesta, vacuatio denique immoderatissima & multò largior, quam necessitas postulet. Quorum causa est incompetentia & vitium, vel sumentis, vel medicamēti, vel accidentium utriq; superuenientium. Quæ tria si cōmoderatē se habent, magni sunt momenti ad corpus incolume seruandum. Vitio autem sumentis purgatio malè procedit, quia is vel est ex eorum numero, quibus est interdictus medicamentorum usus, vel materiam vacuandam non æquauit, nec obedientem naturæ coquendo reddidit, nec meatus, per quos facienda erat vacuatio, aperuit, & leues ac lubricos reddidit. Quæ præparamenta cùm præcesserunt, reuera corpus ab impendente periculo securum reddunt. Medicamentum autē improsperæ vacuationis est causa, quando est genere malignum, aut notas nō habet omnes boni medicamenti, aut nec proportionem artificialem, cuius antè meminimus. Vitanda igitur tibi sunt medicamenta quæ nec arte, nec ratione alia fieri meliora possunt: eligenda verò alia, obseruatis conditionibus, & modis proportionum prædictis. Vitio deniq; accidentium superuenientium vitiosi fit purgatio, si in victus ratione, per sex res non naturales, tibi notas, aeger deliquerit. Medicamentum autē humores prauos commouet, sed nō vacuat, aut tardius vacuat ob ipsius actionem remissam & debilem: vel ob materiam expelli contumacem, quæ commouetur quidem, sed expulsione resistit, & latius in corpore spargitur & increscit: vel ob imbecillam sumentis virtutem, non potentem in medicamentum agere, quo fit ut nec medicamentum in virtutem & naturam agat, vel ob fl.

THEOREMA TERTIVM.

31

flatus crassos medicamentum leuantes, & in poros corporis impingentes (vnde febres putride, syncope, & mors festina) vel ob facultatis expultricis imbecillitatem: vel ob meatus, per quos vacuandum est, obstructos aut constipatos. Quibus causis omnibus qua ratione optima prospicias, accipe. Si ob naturae imbecillitatem id contigit (quod sensu deprehendere potes: aut enim ex morbo reualescit homo, aut alia simili causa imbecillus est) & medicamentum lauando & lubricando est purgatorium, cibo naturam mox roborante, dato & potu aquæ minimum frigidæ: medicamenti actio adiuuatur. Si ob flatus, & malam humorum qualitatem (quod præcedentia flatuum signa, aut intemperie cum humore æqualis vel inæqualis declarant) clysteribus aut vomitu vacuandum est: deinde flatus dissoluendi aut mala qualitas contrario est alteranda. Si facultas expultrix est imbecilla, aut medicamenti actio debilis aut remissa, data aqua modicè frigida, & hora *Vt Galenus post adstringente aliquo, vt cydonio, pyro, vel simili: medica-* se fecisse na^r mentum potenter ad inferiora detruditur. Ob intestino- rat in iuuen- rum obstructionem, clysteribus affectui conuenientibus me- ne, qui scam dendum est, & aliis constipatam aluum expedientibus. Qui- moniū sum bus auxiliis, si purgatio non procedat, nulla inde noxa insignis p̄serat. lib. 2. metuenda est. Si autem medicamentum purgans compri- alimētorum mendo non vacuet, aquam frigidam priorum nonnulli pro- paulo antè pinandam censem, quòd adaucta per aquam grauitate, citius cydonia. Lubricet ac descendat medicamentum. Quod verum est, si li- Hæc de pur bera habent intestina: si verò obstructa sint, aut in suis anfra- gante per lus cibis arctata, augetur per aquam frigidam angustia. Id quod bricationem cùm intellecteris potabis tepidam, quòd hæc præterquam medicamen quòd angustiam non auget, lubricare cogit medicamentum to. 30 huiusmodi. Non est igitur id auxilium absolutè, & sine limitatione scribendum. Omne enim medicamentū comprimen- do purgans nisi vacuet, intestina præsertim tenuia & aliōs meatus exiles lædit. Quapropter vacuādum est prædictis tum lubricantibus: tum ad inferiora trahentibus. Si autem medi- camentum soluendo purgatorium, & ob id fugiendū, non va- cuarit, quam potes celerriime à corpore expellatur vel vomitu, vel potius deiectione, ad quam clysteribus etiā potenter attrahentibus ipsum reuelles, si ad superiora moueatur: tale enim nisi citò vacuetur, angustiam, æstuationē, conuulsoriū quen- 40 dam motum, in quo partes extenduntur & retrahuntur, totius

cor

corporis molestiam violentam, cordis morsum, præfocationē in quibusdam, scotoma, capitis & oculorum dolorem tantum: ut hi foras elidi videantur. Præter dicta auxilia horum medicamentorum malignitatem frequenter obtundit, & acrimoniam frangit, Rufo autore, potus aquæ vehementer frigidæ, & in eadem sessio, & quæcunq; eius vehementiam, acrimoniam, inflammationem, furiosum impetum frāgunt: adhæc theriacæ, & cetera partim paulò antè dicta, partim dicenda. Si autē medicamentum benignum est, tamē non vacuarit, sed angustiam, vētris tormina, æstuationem corporis, capitis dolorem, 10 vertiginem, scotoma seu oculorum obtenebrationem, pandiculationes, oscitationes excitet, citò expellatur, sumptis primū astringentibus, ipsum deturbaturis, ut cydoniis, mastiche, & similibus: deinde balanis & clysteribus ad inferiora trahētibus.

Astringen- Plurima enim talia medicamentum infrà valenter compelli-
tia si post lunt. Sed in clysteribus pro vario affectu compositis, spes o-
alia suman omnia hæc deturandi, & à magnis periculis vindicandi ma-
tur ea de- gna est. Quod si hæc non profuerint, & symptomata praua
turbat Gal. multiplicantur, & materia tenuata seorsum feratur, secunda
lib. 1. & 2. necessariò vena est, præsertim brachij interna, deinde vena 20
Aliment. & malleoli: phlebotome enim ad hæc est efficax. Vomitus autē
libr. 6. Sa- tunc prouocandus vel intendendus, quando à medicamento
nit. tuende. stomachus per os ventriculi (quod etiam cor nominant) mor-
detur, & nauseam aut singultum suffocatorium, excitat me-
dicamentum genere strangulatorium: non neglectis etiā tum
clysteribus, præsertim si vētrem aut hypochondria angit me-
dicamentum, & torminibus ac æstuatione fatigat.

*De medicamento illegitimè &
molestè vacuante.*

*M*edicamentum illegitimè & molestè purgat, quod va-
cuat quidem, sed non quos humores vacuari oportuit:
Aph. 9. li. 2. idque præterea facit cum subuersione, vomitu, torminibus,
æstuationibus. Si autem vacuat corruptum quidem & impu-
Vt alexite- rum, non tamē quem volebamus humorem his ipse alio pur-
ria iuuat gante sumpto, est vacuandus: alioqui latius in corpore sparge-
alterādo & tur & increscet, ob agitationem & commotionē in eo factam,
vacuando. & aliarum materiarum affluentium, in ipsum conuersionem:
lib. 5. simpl. quomodo in lacunam dum diuersa tum pura, tum impura 40
afflu

affluunt, eam subuertunt, & totam tandem impuram reddūt.
 Quod si non corruptum humorem, sed benignum & neces-
 sarium vacuat medicamentum, æger, æstuat, vexatur, viribus
 immodicè deiectis languet, natura expulsioni repugnante,
 (quorum nullum adest, vbi excrementa sola vacuantur) pro-
 inde mox eius medicamenti vires frange, ipsumque à corpore
 lubricando deturba: quæ duo aqua calida in horas pota præ-
 stat, aliaq; idem potentia plenius trademus. Si autem vomitū *Cause me-*
& animæ subuersionem medicamentum excitat, vomitoriu, dicamētū;
 vel natura, vel quia est abominabile, aut à flatibus leuatur, aut *deiectorio*
 ob stomachi imbecillitatem, aut steretus siccius, aut intestino- *vomitorium*
 rum angustiam: si ob hæc postrema clystere idoneo steretus facientes
 molliatur, & intestinorum ab his obstructio liberetur: qui si prius dictæ
 non sufficit, vomitu expellatur medicamentum. Quod si sum
 ptum est abominabile medicamētum, aut stomachus est im- *Apho. 14. c.*
 becillus, ob idq; vomitus timeatur, à corporis & animi moti- *15. lib. 4.*
 bus, quantum potes, abstine, donec in medicamentum ipsum *Remedia*
 natura vndique agat, aliter in uaturam nō acturum: odoretq; *vomitus.*
 æger flores, & alias plantarum partes suauiter oentes, men- *Absinthium*
 tham, sampſuchum, citri folia & fructum, apium, absinthium, Ponticū ſeu
 cydonia, macianum, rosas, bolum aqua rosariū & aeetoasper- *Romanum*
 sum, lutum quo panni abluuntur, roſis recentibus, & aqua ro- *intellige ex*
 sarum nutritum. Extrema quoque fricuſſe, & vinculis dolori- *Gale. lib. 5.*
 ficiſ astrinxiffe, manus item ac pedes aquæ calenti multum *simp.*
 mordenti imposuisse, iuuat. Si autem medicamentum est sty-
 pticum, mordere [aliquid prædictorum] quaſi lambendo bi-
 bere, faciem aqua rosata, vel alia redolente leuiter aspergere,
 gaudere, delicias curare, præſertim nauſea incipiente, vomitū
 prohibet. Vbi verò anima eſt ſedata, ambulet, ac paululū mo-
 ueatur, quò promptius medicamentum descendat, vt docuit
 Hippocrates. Tormina autem medicamentum excitat, quod *Aphor. duo-*
 stomachum & partes, quas permeat, pungendo lœdit, vel in- *bus predi-*
 temperie ſua afficit, aut quod immodicè trahit humorem tam *cit.*
 benignum, quam malignum. Ob id vim eius citò obtūdimus,
 ipsumq; citò à corpore expelliſſimus, vt à nobis partim dictum
 eſt, partim mox dicetur.

*De medicamento immodicè vacuante.**Gale. libr. 3.*

Hypercatharsis, hoc eſt, à medicamento purgante vacua- *sim. cap. 26.*
 tio immoda, fit ratione ſumentis, in medicamenti, acci- *c. 27.*

dentium utriusque superuenientium. Ratione sumentis, quod is vel excrementis ad fluendum paratisimis redundet, vel venarum facultate retentrice sit imbecilla, vel orificiis earum amplioribus, vel ex iis est, quibus purgatio est interdicta, quos in libro de pharmacia declarauimus. Ratione vero medicamenti, quoniam id aut qualitatem habet alienam & deleteria, venenosamque, aut largius sumptum est, aut proportione sui ventriculi, & intestinorum villis adhæret, aut venarum oram mordet, pungit, aperit, aut cor intemperatus reddit, quas hypercatharses causas ex his quæ præcesserunt, discernito. Ratione denique illorum quæ utriusque superueniunt: australis enim constitutio, ut inquit Gale. si vincat, aperit, rarefacit, humores ad fluendum idoneos reddit: aquilonia quoque, si præpoleat, fluxiones etiam comprimento & exprimento excitat: quapropter per hos flatus, qui promptè tunc fluxionibus tentantur, purgandi non veniunt. Potus quoque largior aquæ frigidæ, ac errores alii quidem in sumiendo, admouendo, educendo, faciendo, hypercatharsim * promouent. Huic immodicæ vacuatiōne vires prosternat, resistemus, per auxilia dictis fluxus causis (quas præcedentia declarant) contraria: qualia sunt: quæ medicamenti virtutem frangunt, obtundunt, incrassant, compingunt, motu molesto exuunt, expellunt vomitu, opposito scilicet motu fluxui ventris: adhæc quæ retentricem vim venarum, & orificiorum laxiorum & intestinorum roborant cogendo & constringendo: quæ denique cor ipsum roborant, & animam recreant, exhilarantq; his enim omnibus tota hypercatharsis curatio perficitur.

Aph. 5. li. 3.

* Hypercatharses re-
media cau-
sis ipsius co-
traria.

Remedium
triplex me-
dicamentum
ex corpore
pellit.

Canon primus.

Sicut igitur fiat ob medicamenti actionem immodicam, frangenda virtus eius est, ipsumq; citio à corpore expellendum per lauantia, ut aquam calidam, aut aquam hordei, aut mucaginem seminum psyllij & cydoniorum: vel tergentia, ut scharum rubrum, mel decoctum vuarum passarum, hydro-mel, & similia: vel comprimentia, ut cydonia, sylvestria pomaria (maciana vocat) pyra, mastichen, myrobalanos, & similia. Eadem ratione cum medicamentum aliquod violentum, præsertim expulsi difficile, deturbandum est. Rufus primū propinat mucaginem proposito affectui idoneam, cum aqua tepida, & paucō oleo amygdalino: horis postea duabus aliqd com-

10

20

30

40

THEOREMA TERTIVM.

35

comprimens exhibet: sic medicamenti virtutem totam à corpore expellit, ut nullum ipsius vestigium superficit. Addit Gale- Libr. 3. rat. nus, aquam calidam lauare expurgare, medicamentum q; pur vitt. acutogatorium etiam si alicui parti hæserit, deturbare: frigidam verum. rō, quod villis viscerum adhæret, magis impingere. Serum denique lactis caprini cum melle, & paucō sale medicamentum probè expellit, vt Ioannitius ait, ut nullum eius maneat vestigium.

Canon secundus.

10

In testinorum verò ac venarum, & in ipsis orificiorum atque etiam corporis pororum vim retentricem firmamus, sumptis modo quo poteris optimo, vel etiam clystere si opus est, in ictis rebus odoratis ac constringentibus, cogentibus contrahentibus. Quae propè omnia mastiche præstabit: cogen do enim & contrahēdo roborat. Si igitur mastichis drachmæ dux aut tres cum succo cydoniorum bibantur, medicamentum reliquum expellent comprimendo, ac tandem aluum adstringent, ut Hamech visum est. Adhæc stomachum & ventrem reliquum, oleo rosato, quam pati potest calidissimo, illeuisse, pulueremque mastiches, & gallæ, aut rosatum, super sparsisse, in id est mirificum. Idem Hamech auctore, præstabat tragacantha assata à drach. tribus, ad drach. quatuor, ex lacte dulci, aut acido, si affectus id exigat; cocta, & pota. Adhæc semen nasturtij tostum, à drach. duabus usque ad aureos duos, cum succo cydoniorum aut myrrorum, coquendo impinguatum, in id est omnium valentissimum, præscritim si semen non sit tritum: nam terendo lentorem amittit. Coriandro autē tibi est utēdum, cum incrassare, & compingere materiam studes: sphragide verò Leminia, & sanguine draconis, cum vlcus suspirari: spodio autem, & adipibus, & muccagine seminis psyllij, cum pungens, & mordax, & excorians dolor est sedandus, & reliquum medicamentum expellendum. Acacia verò, & sanguine draconis, & succino, cum sanguinis deiectione fistenda est. Succo item barbæ hircinæ, quando venarum, pororum, orificiorum amplitudo laxior materias intestinis permittit. Narcoticis denique, cum est stupefaciendum, somnus conciliandus, materiae incrassandæ. Id quod postremum est tentandum, ac in deploratis, & magnis, & periculosis caufis, ubi cætera non satis contulerunt. Porro inter constipantia, in unū cogentia,

roborantia, sistentia, primas tenent mastiche, rosa, semen rosa-
rum, xylaloë cruda, balaustium, acacia, succus barbæ hircinæ,
galla, gummi, lутum Lemnium, spodium, acini granatorum,
rhus, ammi, semen portulacæ & arnoglossæ, fructus tamari-
cis, & coriandri folia, & grana myrti, cynamonum, vel anisum
acetō infusum & torrefactum, cortex thuris, coagulum lepo-
ris, sanguis draconis, semen nasturtij assatum, gallia, fructus
Cōposita in rubi, & similia. Ex compositis verò in idem symptōma vten
hypercathar da sunt saccharum rosatum, cum mastiche, & gallia, & ex cy-
sin corporis doniis malis compositiones, & alia id genus. Inter quæ nostrū
frigidi. *Eleētarium* Diacyminum eligimus ad cohibendum alui fluo-
Diacymīnū. rem, medicamentum purgatorium in corpore frigido sequen-
tia. Nam viscera calfaciendo roborat, fatus dissipat, hæmorr-
hoidum quoque fluorem & fatus compescit. Est autem eius
modi. Ligni aloës, spicæ nardi, galliæ moschatae, cyperi, calami
aromatici, ana drach. duas: cymini Carmani acetō horis 24.
macerati & torrefacti, drachm. tres: seminis porri torrefacti,
drach. vnam & dimidiam: myrobalanorū emblicarum, succo
cydonij maceratarum & tostarum drach. duas, & dimidiam:
seminis nasturtij tosti drach. sex: seminis vuarum passerū dra-
chm. quinque: baccarum myrti tenuissimè tritarum, drachm.
sexdecim: balaustij, concharum vstarum, thuris fructus tama-
ricis, ana drach. duas & semissem, ammeos drach. tres: tere-
nnia tenuissimè: & iterum vino odoro frangantur, & siccen-
tur: deinde frangantur aqua cydoniorum, aut aqua baccarum
myrti, & hypocisthidos, & siccentur, vbi erunt probè perficca-
tæ in vase vitrato, iterum tere, & miuā excipe. Dantur drach-
tres cum syrupo cydoniorum, aut myrtino.